

CIRCULAR N° 2 CON CONSULTA

Licitación Pública Internacional N°1/19 (CAF)

“Adecuación del Cauce del Tramo Medio Río Luján, Tramo FFCC Belgrano Norte – Ruta Provincial N°6”

PLAN DE MANEJO INTEGRAL DE LA CUENCA DEL RÍO LUJÁN - ETAPA I

Debajo se presentan las consultas realizadas por potenciales oferentes, en las que se solicitan aclaraciones que se detallan a continuación:

Consulta N° 1:

“En cuanto el punto 25.3.1 Experiencia en Obras de Naturaleza y Complejidad Similar a la Licitada: El Licitante deberá presentar antecedentes que acrediten que ha ejecutado al menos 2 (dos) obras de similares características, naturaleza y complejidad, como contratista principal, en el transcurso de los últimos 10 (diez) años – contados desde la fecha de apertura. Se solicita que los m3 necesarios para cumplir el antecedente puedan cumplirse con la suma de 2 (dos) obras ejecutadas en el mismo plazo.- Considerando excesivo tener que haber ejecutado 2 (obras) para tener la experiencia para ejecutar la obra en licitación.-”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 2:

“Consulta sobre la licitación de referencia: Artículo 16 Punto 5: Se deberán presentar los balances de los últimos dos ejercicios y se deberá indicar la liquidez de su activo y exigibilidad de su pasivo a la fecha de la licitación. El último balance cerrado de nuestra empresa es 31/12/17, podemos presentar éste más el de 31/12/16? Por otro lado, cómo se determina y/o demuestra la liquidez del activo y exigibilidad del pasivo a la fecha sin un balance previo?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Deberá presentar los balances económicos y financieros correspondientes a los dos últimos ejercicios. Para la demostración de la liquidez del activo y la exigibilidad del pasivo, se considerará el último Estado Contable anual cerrado a la fecha del acto de apertura de las ofertas de conformidad con lo establecido el artículo 25.2 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N° 3:

“¿En caso de cumplir con los requerimientos solicitados para un único lote, se podrán presentar las ofertas para los 4 Lotes y en caso de ser primeros en más de uno que sea el Comitente quien seleccione el más conveniente?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Si, los oferentes podrán presentar su oferta para uno o varios Lotes y la selección recaerá en la/s oferta/s cuya combinación represente el costo evaluado más bajo para la contratación de los lotes y que cumpla con los requisitos de calificación establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N° 4:

“Para el Anexo D-Detalle de Obras, se deberían tener en cuenta los certificados redeterminados y no a precio de contrato ya que con el factor de actualización lo que se realiza es actualizar los certificados al día de la fecha de la presentación de la licitación, pero faltaría la actualización entre el precio del contrato con el mes de certificación que sería a través de la redeterminación.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Se aclara que para el Anexo “D-1 Datos de Producción Básica” se deberá tener en cuenta el monto contractual efectivamente facturado.

Con relación al Anexo “D-2 Detalle de Obras en Ejecución” deberá tener en cuenta los montos de los contratos a valores históricos o bien, de corresponder, el oferente deberá aclarar los contratos en ejecución cuyos montos hayan sido redeterminados e indicar el mes de redeterminación en la columna “Mes Base” para su correcta actualización.

Consulta N° 5:

“En cuanto a las interferencias y remoción de servicios públicos y obstáculos que hace referencia el pliego, qué cantidad de puentes deben demolerse”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

No hay puentes detectados a demoler.

Consulta N° 6:

“¿Las nuevas tranqueras y la reubicación de las actuales, se deben contemplar en el ítem de Limpieza de Márgenes o en el de Alambrados? Cuál es la cantidad prevista.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a la primera parte de la consulta, remitimos a la lectura de la circular modificatoria 1.

Por otro lado, con relación a la cantidad prevista de tranqueras, se estiman 1 tranquera cada 1.000 Mts.

Consulta N° 7:

“¿Para el ítem de Limpieza de Márgenes, los depósitos que se nombran a los cuales debe transportarse el material retirado se deben realizar o ya se encuentran construidos?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Deberá remitirse al Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares (Según Lote), a los Artículos 6.10.2 y 6.10.3 que en su parte pertinente rezan:

6.10.2. Ubicación de las áreas de depósito de suelos excavados:

“La Contratista deberá proponer las áreas de depósito de suelos excavados, (transportado por vehículos pesados) teniendo como orientación las zonas predeterminadas en la documentación licitatoria, las cuales serán aprobadas por la Inspección previo al inicio de los trabajos”.

“Previamente al inicio de las obras, el contratista, en conjunto y en conformidad con la Inspección de obra deberá identificar de manera específica el o los sitios de deposición del material a ser excavado y deberá recabar las autorizaciones legales Municipales y particulares que sean necesarias”.

“Previamente, la Contratista y la Inspección deberán elegir los terrenos a rellenar en función de las condiciones técnicas favorables del terreno y de la disposición de los

propietarios a recibir los suelos y acordar con ellos el alcance de las tareas y los tiempos de ejecución”.

6.10.3. Disposición y Depósito de los Suelos excavados:

“El criterio de análisis de sitios para disponer los suelos excedentes producto de la excavación se basó en la identificación de sectores bajos marginales sobre ambas márgenes del río a una distancia de depósito superior a los 300 m del borde del río del cual se excave para su ensanche. Esto genera dos franjas paralelas al eje del río a lo largo de todo el tramo, en donde se producirán mejoras en terrenos de topografía relativa baja”.

En suma, se adjunta plano con los posibles puntos de depósito, como archivo embebido IF-2019-10420475-DPHMIYSPGP.

Consulta N° 8:

“¿Para cumplir con lo solicitado en la experiencia de obras, los antecedentes de una misma obra pueden ser utilizados en más de un lote? Siendo que los volúmenes totales ejecutados, alcanzarían para uno o más lotes”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 9:

“Indicar los posibles puntos para la disposición de los suelos excavados, a fines de poder estimar distancias de transporte y su accesibilidad.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Deberá remitirse al Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares (Según Lote), a los Artículos 6.10.2 y 6.10.3 que en su parte pertinente rezan:

6.10.2. Ubicación de las áreas de depósito de suelos excavados:

“La Contratista deberá proponer las áreas de depósito de suelos excavados, (transportado por vehículos pesados) teniendo como orientación las zonas predeterminadas en la documentación licitatoria, las cuales serán aprobadas por la Inspección previo al inicio de los trabajos”.

“Previamente al inicio de las obras, el contratista, en conjunto y en conformidad con la Inspección de obra deberá identificar de manera específica el o los sitios de deposición del material a ser excavado y deberá recabar las autorizaciones legales Municipales y particulares que sean necesarias”.

“Previamente, la Contratista y la Inspección deberán elegir los terrenos a rellenar en función de las condiciones técnicas favorables del terreno y de la disposición de los propietarios a recibir los suelos y acordar con ellos el alcance de las tareas y los tiempos de ejecución”.

6.10.3. Disposición y Depósito de los Suelos excavados:

“El criterio de análisis de sitios para disponer los suelos excedentes producto de la excavación se basó en la identificación de sectores bajos marginales sobre ambas márgenes del río a una distancia de depósito superior a los 300 m del borde del río del cual se excave para su ensanche. Esto genera dos franjas paralelas al eje del río a lo largo de todo el tramo, en donde se producirán mejoras en terrenos de topografía relativa baja”.

En suma, se adjunta plano con los posibles puntos de depósito, como archivo embebido IF-2019-10420475-DPHMIYSPGP.

Consulta N° 10:

“Indicar si el Comitente dará soporte a las gestiones de los consentimientos de los propietarios de los sitios de acopio.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Deberá remitirse al Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares (Según Lote), al Artículo 6.10.2 y que en su parte pertinente reza:

6.10.2. Ubicación de las áreas de depósito de suelos excavados:

“Previamente al inicio de las obras, el contratista, en conjunto y en conformidad con la Inspección de obra deberá identificar de manera específica el o los sitios de deposición del material a ser excavado y deberá recabar las autorizaciones legales Municipales y particulares que sean necesarias”.

“Previamente, la Contratista y la Inspección deberán elegir los terrenos a rellenar en función de las condiciones técnicas favorables del terreno y de la disposición de los

propietarios a recibir los suelos y acordar con ellos el alcance de las tareas y los tiempos de ejecución”.

Consulta N° 11:

“De ser posible, discriminar los cálculos por márgenes, dado que los planos suministrados se encuentran en formato pdf y resulta difícil su valoración.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En la siguiente tabla se procede a consignar los cálculos por lote y por margen.

Lote 1 - Margen Derecha: 526.874,19 m3 - Margen Izquierda: 385.419,63 m3

Lote 2 - Margen Derecha: 629.309,22 m3 - Margen Izquierda: 636.732,40 m3

Lote 3 - Margen Derecha: 994.410,70 m3 - Margen Izquierda: 290.783,76 m3

Lote 4 - Margen Derecha: 623.174,27 m3 - Margen Izquierda: 492.726,84 m3

Consulta N° 12:

“Consultas Monitoreo Ambiental para Etapa de Construcción y de Funcionamiento:

Monitoreo Suelo: ¿qué cantidad de muestras mínimas se estiman y que parámetros deben evaluarse??

Monitoreo de Agua, Aire y Contaminación atmosférica y sonora: ¿qué cantidad de muestras mínimas se estiman? ¿Con qué frecuencia??

Monitoreo de Esguimientos Superficiales: ¿qué cantidad de muestras mínimas se estiman y que parámetros deben evaluarse??”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Deberá remitirse al Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares (Según Lote), al Artículo 3.5, en particular el programa P3 y sus Subprogramas P3.1 y P3.2.

A mayor abundamiento se explicita que: Respecto al tema Monitoreo ambiental, además de cumplimentarse el PGAYS donde se han establecido los parámetros y variables a monitorear, así como las frecuencias, deberá cumplimentarse lo que requiere en su DIA el OPDS, sin perjuicio de que la empresa proponga más variables en su PGAYS que deberá ser previamente aprobada por la inspección y supervisión de la obra.

A modo de ejemplo se remiten los consiguientes considerandos:

- Monitoreo de suelo: metales pesados, previo inicio de obras, como línea de base.

Para el monitoreo de agua y escurrimientos superficiales, y aire se transcribe lo detallado en el subprograma P 3.1 al que se hace mención en el primer párrafo:

- Monitoreo de agua y escurrimientos superficiales:

“Con el fin de evaluar las condiciones preexistentes de la calidad del agua superficial, se propone al inicio de las obras mediciones “in situ” de temperatura, pH, conductividad, turbidez, oxígeno disuelto, así como de sólidos suspendidos totales”.

Luego durante transcurso de la obra: se medirán las siguientes variables conductividad, pH, oxígeno disuelto, sólidos disueltos, en una frecuencia a establecer conjuntamente con la Inspección conforme avance de obra.

- Monitoreo del aire:

“Los parámetros mínimos a considerar son: Ruido audible en dBA (Norma IRAM 4062 Ruidos Molestos al Vecindario) y Material Particulado en suspensión (PM 10), CO, SO₂ y COVs y Nivel de Olores. Frecuencia mensual durante toda la obra”.

Para Manejo de suelos-recintos se transcribe lo detallado en el subprograma P 3.2 al que se hace mención en el primer párrafo:

“Previo a la iniciación de los trabajos, la Empresa Contratista deberá presentar un estudio de calidad de suelos, realizado por profesionales especialistas en la temática (ingenieros agrónomos y/o forestales). Se determinarán desde el punto de vista agronómico, las características de los suelos extraídos y de los existentes en los lugares de depósito o recintos”.

“Las variables a ser monitoreadas en los sitios a utilizarse como depósitos incluyen las propiedades químicas como pH, RAS. Conductividad Eléctrica, Fósforo asimilable; determinación de las propiedades físicas como, Densidad real y Densidad aparente seca, Porosidad, Curva de retención hídrica e Infiltración y propiedades biológicas como Materia Orgánica del suelo. Por otro lado, se deberá realizar un censo de la vegetación presente y su porcentaje o grado de cobertura en los sitios mencionados”.

“El número y características de los ensayos para las obras de suelos (excavaciones, depósitos, etc.) serán indicados por el Contratista en la descripción cuantitativa de la

Presentación Metodológica, debiéndose indicar la ubicación de los sitios de ensayo en el informe técnico, adjuntándose la planimetría correspondiente”.

Consulta N° 13:

“Solicitamos se considere ampliar a un plazo de 15 años el requerimiento de Experiencia en Obras Similares (art. 25.3.1), en lugar de los 10 años allí indicados.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 14:

“Respecto del apartado 25.3.1 (antecedentes obras excavación), ¿para calificar en los 4 lotes en conjunto es necesario que la oferente, ya sea individual o consorciada, cumpla SIMULTANEAMENTE con 2 obras de al menos 640.000 m3, 2 obras de al menos 880.000 m3, 2 obras de al menos 890.000 m3 y 2 obras de al menos 780.000 m3?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 15:

“En caso de obras realizadas por empresas consorciadas hemos detectado que la redacción “*la misma será considerada en su totalidad siempre que su porcentaje de participación en la misma haya sido del 30% como mínimo*”. Esta redacción hace que, las empresas que hemos trabajado de manera individual, nos encontremos en total desventaja respecto de las empresas que han trabajado de manera consorciada.

A modo de ejemplo, supongamos que las empresas A, B y C, han ejecutado las obras 1, 2 y 3 de 900.000 m3 de excavación, con cada una de las consorciadas en una participación de tercios. En este caso, la empresa A posee 3 antecedentes de 900.000 m3, la empresa B otros 3 de 900.000 m3 y la empresa C otros 3 de 900.000 m3. Si estas tres empresas deciden participar de la presente licitación de manera consorciada, podrían resultar adjudicatarias de los 4 lotes de manera simultánea con

los 9 antecedentes arriba detallados. En cambio, si la empresa D, ha ejecutado las mismas obras 1, 2 y 3 de 900.000 m3 de excavación cada una de manera individual, en este caso la empresa posee 3 antecedentes de 900.000 m3 cada uno, y solo podrá resultar adjudicataria de 1 solo lote. O sea, la empresa D que ejecutó 2.700.000 m3 de manera individual, se encuentra en una enorme desventaja con las empresas A, B y C que han ejecutado los mismos 2.700.000 m3 de manera asociada. A los efectos de subsanar esta desigualdad y en defensa del derecho de equilibrio en la evaluación de los oferentes, solicitamos que las cantidades que se hayan ejecutado en obras en consorcio sean afectadas por el respectivo porcentaje de participación de cada empresa en dicho consorcio. De no ser así, estaríamos en clara desventaja, ya que empresas que han sido contratistas en consorcios de a tercios TRIPLICAN sus antecedentes respecto de las empresas que hemos trabajado de manera individual.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 16:

“Al momento de calcular el Volumen Anual Disponible (VAD), debo calcular la Produccion Basica (PB) obtenida de la mejor facturación en doce meses consecutivos. Al momento de utilizar dicha facturación, debe ser incluyendo el IVA o solo el importe neto de la misma (es decir sin IVA)?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Si, deberá incluir el IVA.

Consulta N° 17:

“Al momento de calcular el Volumen Anual Disponible (VAD), debo calcular el Compromiso de Obra (CO), para el cual debo determinar el saldo del monto contractual actualizado para cada obra (A). En caso de que la obra haya comenzado y se haya cobrado el anticipo financiero pero aun no se haya certificado un porcentaje de la obra, es posible quitar dicha suma del saldo contractual de la obra?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

No, el saldo contractual deberá calcularse en base a las certificaciones de obra.

Consulta N° 18:

“Al momento de calcular el Volumen Anual Disponible (VAD), debo calcular el Compromiso de Obra (CO) mediante la formula $CO = A / B \times 12$, siendo A el saldo del monto contractual y B el saldo del plazo contractual en meses. El CO puede reducirse a la expresión $CO = A$ cuando el plazo de obra es de hasta seis (6) meses. Este plazo, se refiere al plazo contractual o al saldo del plazo contractual?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

A los efectos de la ecuación de Compromiso de Obra, se aclara que si el saldo B de plazo contractual es 6 (seis) meses o menos y se ha certificado más del 50% (cincuenta por ciento) se colocará como monto de obra comprometida al valor saldo A. Asimismo, para obras de plazo contractual hasta 6 (seis) meses el monto de Obra Comprometida será el valor del saldo A.

Consulta N° 19:

“Respecto del Anexo E — Obras Contratadas, se refiere a las obras contratadas finalizadas y las que se encuentran en ejecución o únicamente a las en ejecución.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Para completar el cuadro Anexo – E se deberán incluir todas las obras contratadas finalizadas y en ejecución.

Consulta N° 20:

“¿El modelo de análisis de precios es el que se encuentra en el Pliego de Bases y Condiciones Generales?”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto, el Oferente deberá presentar un Análisis detallado de los precios unitarios tomando como base la que se presenta en el Anexo XIV, planilla IV del Pliego de Bases y condiciones Generales.

Consulta N° 21:

“¿Se deben presentar planillas de Mano de Obra, Transporte y Valor Horario de Equipos? Cuyos modelos están presentes en el Pliego de Bases y Condiciones Generales.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto, el Oferente deberá presentar las planillas mencionadas, tomando como base la que se presenta en el anexo XI, XII, XIII del Pliego de Bases y condiciones Generales.

Consulta N° 22:

“Al realizar la oferta en dos o mas lotes, es necesario que la suma de los requisitos sea cumplida (VAD, VAT, activos líquidos, etc.) o podemos cumplirlos parcialmente y calificar a los lotes de forma individual? Es decir que en caso de ser calificados en mas de un lote, avanzar en el proceso de selección en solo uno de ellos.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Los oferentes podrán presentar su oferta para uno o varios Lotes y la selección recaerá en la/s oferta/s cuya combinación represente el costo evaluado más bajo para la contratación de los lotes y que cumpla con los requisitos de calificación establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N° 23:

“Dentro de los requerimientos referidos a los antecedentes se solicitan dos obras con los volúmenes, como mínimo, indicados en los pliego realizadas en los últimos 10 años, nos permitimos señalarle que, a nuestro entender, resultan nos solo excesivos sino también sumamente restrictivos, limitando la posibilidad de sana competencia entre las empresas capacitadas para su realización, restringiendo las alternativas con que cuente esa repartición.

Nos permitimos señalar que esta empresa cumple sobradamente con el equipamiento mínimo solicitado, de nuestra exclusiva propiedad, con personal de dirección y operativo de probada capacidad lo que asegura a esa Repartición el cumplimiento tanto de los plazos como las especificaciones técnicas.

Cabe consignar que dentro del plazo fijado por el pliego, 10 años, la Provincia de Buenos Aires no ha realizado obras de excavación (con medios terrestres) con los volúmenes exigidos por el pliego por lo que las empresas que hemos y nos encontramos realizando obra para la Provincia no podemos contar con el antecedente solicitado.

En virtud a lo expresado solicitamos la reducción de los requerimientos de antecedentes de obras similares permitiendo la participación de una mayor cantidad de Oferentes favoreciendo la transparencia del Acto.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 24:

“Por la presente le realizamos las siguientes consultas respecto a las obras de la referencia:

- 1) La entrega de estudios de suelos de la traza.
- 2) La entrega de las posibles zonas para la disposición definitiva del material producto de las excavaciones en uno y otro margen, y si se cuenta con las autorizaciones de los propietarios.
- 3) Si se deberá contemplar lugares de pasaje en las zonas de disposición del suelo que permita el escurrimiento local, en caso afirmativo cuáles son sus características.”

Se deberá tener en cuenta las siguientes respuestas:

- 1) Son a cargo de la contratista.
- 2) En relación a este punto, se adjunta plano con los posibles puntos de depósito, como archivo embebido IF-2019-10420475-DPHMIYSPGP.
- 3) Los recintos de depósito deben ser diseñados por la Contratista, contemplando la continuidad de los excedentes superficiales del entorno. Dentro del diseño deberán estudiarse las cuencas de aportes a dichos sectores, y en función de ello, diseñar las obras que sean necesarias para permitir el derrotero de las aguas hacia el receptor final.

Consulta N° 25:

“solicitamos la reducción de los requerimientos de los volúmenes de los antecedentes de obras y la facturación acumulada de 12 meses consecutivos de los últimos diez años.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a la reducción de los requerimientos de los volúmenes de antecedentes de obras y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Con respecto a la facturación acumulada mencionada sugerimos remitirse al Art. 25.2.2 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N° 26:

“... solicitamos a esa Repartición evalúe la factibilidad de una flexibilización de los requisitos de antecedentes de obras similares y de facturación, dado que ambos casos entendemos muy elevados frente a las características de las obras en cuestión...”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a la flexibilización de los requisitos de obras similares y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Con respecto a la facturación acumulada mencionada sugerimos remitirse al Art. 25.2.2 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares.

Consulta N° 27:

“Consultamos sobre los alcances de los antecedentes de obras similares, en tal sentido hemos realizado obras que además de excavaciones incluye la construcción de terraplenes, protección de las márgenes, corrimiento de albardones, y demás movimiento de suelos, en las mismas los volúmenes de los movimientos de suelos superan los mínimos requeridos por los pliegos. En definitiva, se solicita a esa Dirección la consideración como válidos los antecedentes de aquellas obras cuyos volúmenes de movimiento de suelos superen los mínimos requeridos. Nuestra Empresa ha realizado obras de movimiento de suelos de volúmenes y dificultadas mayores a las licitadas, es decir, “quién puede lo más puede los menos”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

En relación a este punto y teniendo en cuenta que se ha modificado el criterio inicial establecido en el Pliego de Bases y Condiciones Particulares, remitimos a la lectura de la Circular Modificatoria N° 1.

Consulta N° 28:

“Con referencia a la facturación requerida se consulta si en el periodo a considerar de acuerdo al pliego es permitido la inclusión de la facturación realizada por Uniones Transitorias de la que formó parte esta Empresa afectadas por su participación en cada UT.”

Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:

Si, deberá incluir la facturación proporcional a la participación de la empresa en la UTE.



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

Hoja Adicional de Firmas
Pliego

Número:

Referencia: Circular N° 2 - LPI N° 1/2019 CAF

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.